
COMUNE DI CURSI
    c.a.p. 73020                       PROVINCIA DI LECCE

COPIA VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA  COMUNALE 

N. 30 del Reg. OGGETTO: POC PUGLIA 2014-2020 Asse VI, Azione 6.8 (sub-Azione 6.8.c). 
Avviso per la selezione di proposte progettuali finalizzate al potenziamento e alla
qualificazione degli INFO-POINT turistici appartenenti alla rete regionale. 
Annualità 2022 - DETERMINAZIONI

Data 29/04/2022

Per  quanto  concerne  la  regolarità 
tecnica

Esprime parere: Favorevole

Data 29/04/2022

Il  responsabile  del  Servizio 
interessato

F.to Arch. Giuseppe INGROSSO

Per  quanto  concerne  la  regolarità 
contabile

Parere: Favorevole

Data 29/04/2022

Il responsabile di ragioneria

F.to Dott. Benvenuto BISCONTI

L'anno  2022 il  giorno  29 del  mese di  APRILE alle ore  12:30 in Cursi, 

convocata previ avvisi,  si  è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei 

signori:

Presente Assente

1 MELCORE Antonio Sì

2 IACOVAZZI Maria Crescenza Sì

3 BARONE Daniele Sì

4 FRISULLO Ilaria Sì

5 CHILLA Emanuela Sì

     Presiede il Sig. Dott. Antonio MELCORE IL SINDACO

     Partecipa alla  seduta  IL SEGRETARIO GENERALE del  Comune  Dott.  Paolo

PALLARA.

Il Presidente, constatato il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e li  

invita a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

(Proposta n. 37 del  29/04/2022 )  -  Delibera G.C. n.  30 del  29/04/2022



LA GIUNTA COMUNALE
Premesso che:

• la Regione Puglia - con D.G.R. n. 876 del 7.6.2017 – ha adottato le Linee Guida relative al coordinamento e  
alla qualificazione del sistema dell’accoglienza turistica locale attraverso la Rete regionale degli  Uffici di  
informazione e accoglienza turistica dei Comuni” per l’adeguamento funzionale ed estetico degli Uffici Info-
Point turistici della Rete Regionale;

• la  Regione  Puglia  e  l’Agenzia  Pugliapromozione  promuovono  modelli  di  collaborazione  e  partenariato 
pubblico-privato per la costruzione di reti di soggetti, operanti a vario titolo nel settore dell’informazione e  
dell’accoglienza turistica, con l’obiettivo di potenziare il sistema dell’accoglienza e ponendo attenzione alla  
sua dimensione gestionale oltre che alla sua sostenibilità nel tempo;

Visto l’avviso pubblico POC PUGLIA 2014-2020 – Asse VI – Tutela dell’ambiente e promozione delle risorse naturali  
e culturali Azione 6.8 (sub-Azione 6.8.c) – Interventi per il riposizionamento competitivo delle destinazioni turistiche;

Tenuto conto che, con nota pec assunta al prot. di questo Ente n. 1899 del 15/04/2022, la competente Sezione Turismo  
e Internalizzazione della Regione Puglia comunicava che con propria determinazione n. 54 del 01 aprile 2022 è stato  
approvato il nuovo “Avviso per la selezione di proposte progettuali finalizzate al potenziamento e qualificazione degli  
info-point turistici appartenenti alla rete regionale – Annualità 2022”;

Preso atto che:

• la  finalità  del  suddetto  avviso  è  quella  di  garantire  interventi  di  sostegno  per  la  qualificazione  ed  il  
potenziamento del  servizio di  informazione degli  Info-point  turistici  dei  comuni  che  aderiscono alla  rete  
regionale;

• l’importo massimo del contributo concedibile da riconoscersi per ogni proposta ammissibile a finanziamento è 
pari ad € 16.000,00;

• con  la  suddetta  nota  pec  assunta  al  prot.  di  questo  Ente  n.  1899  del  15/04/2022,  la  Sezione  Turismo e 
Internazionalizzazione  comunica  che  “a  partire  dal  15/04/2022  sarà  possibile  presentare  le  proposte  
progettuali.  Le  proposte  progettuali  andranno  inviate  entro  le  ore  23:59  del  29.04.2022  esclusivamente  
all'indirizzo  pec  avvisoinfopoint@pec.rupar.puglia.it .  Ai  fini  della  partecipazione  al  presente  Avviso,  i  
Soggetti proponenti dovranno produrre la documentazione prevista dall’art. 5 comma 1:

◦ Lettera A: Scheda tecnica della proposta progettuale (Allegato A1);

◦ Lettera B: Dichiarazione di conformità dell'infopoint turistico alle Linee Guida di cui alla DGR 876/2017  
(Allegato A2);

◦ Lettera C: Provvedimento di Approvazione della documentazione di cui al punto a);

◦ Lettera D: Documentazione amministrativo-contabile relativa allo stanziamento a copertura delle risorse  
aggiuntive”;

Ritenuto per lo sviluppo turistico di questa Comunità, di dover potenziare e qualificare l’INFO-POINT attivo presso il  
Palazzo Municipale, conforme agli standard minimi di qualità e funzionamento, ivi compreso l’adeguamento estetico 
dei locali, degli arredi e dei segni distintivi in ossequio alle sopra richiamate linee guida, regolarmente istituito con  
apposito  accordo  stipulato  con  Pugliapromozione,  con  nulla-osta  della  Sezione  Turismo  della  Regione  Puglia,  
proponendone la partecipazione all’avviso suddetto;

Dato atto che questo Ente intende procedere alla candidatura impegnandosi a cofinanziare l’intervento attraverso la  
pianificazione di appositi eventi culturali on-site programmati nel periodo interessato ( 1 giugno – 30 settembre 2022) 
e nelle immediate vicinanze dell’info point;

Ritenuto, al fine di procedere alla candidatura:

• di conferire al responsabile del Settore Tecnico, l’incarico di predisporre tutta la documentazione necessaria;

• di dover individuare quale RUP l'Istruttore Tecnico Geom. Luca Musarò;

Visto il progetto predisposto dal Settore Tecnico, agli atti;

(Proposta n. 37 del  29/04/2022 )  -  Delibera G.C. n.  30 del  29/04/2022

mailto:avvisoinfopoint@pec.rupar.puglia.it


Dato atto che per la realizzazione del menzionato progetto si prevede una spesa totale di € 10.000,00 di cui € 7.998,00 
richiesta alla Regione quale contributo a fondo perduto ed € 2.002,00, quale cofinanziamento comunale;

Ritenuto, ancora, opportuno approvare il menzionato progetto e autorizzare il Sindaco alla presentazione della relativa 
istanza di partecipazione all’avviso di cui alla Determinazione n. 54 del 01 aprile 2022 della Sezione Turismo “Avviso 
Pubblico per interventi a sostegno della qualificazione e del potenziamento del servizio di informazione degli Info-
point turistici dei Comuni che aderiscono alla Rete regionale – Annualità 2022”;

Ritenuto  opportuno  di  dover  approvare  la  documentazione  di  cui  innanzi  relativa  a  interventi  a  sostegno  della 
qualificazione  e  potenziamento  del  servizio  di  informazione  dell’Info-Point  Turistico  del  Comune  di  Cursi  che 
aderisce alla Rete Regionale;

Acquisiti i pareri richiesti ed espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii. , in  
ordine alla regolarità tecnica e contabile;

Con voti unanimi resi per alzata di mano,

D E L I B E R A 

per quanto in premessa riportato, che qui si intende integralmente richiamato:

1. Di  manifestare  interesse  a  partecipare  all'Avviso  in  argomento  proponendo  il  potenziamento  e  la 
qualificazione dell’INFO POINT attivo presso il Palazzo De Donno.

2. Di autorizzare pertanto il Sindaco alla presentazione del progetto nell’ambito “Avviso Pubblico per interventi 
a sostegno della qualificazione e del potenziamento del servizio di informazione degli Info- Point Turistici dei  
Comuni che aderiscono alla rete regionale annualità 2022”.

3. Di  approvare,  all’uopo,  il  progetto  predisposto  dal  Settore  Tecnico,  che  prevede  una  spesa  totale  di  €  
10.000,00 di cui € 7.998,00 da richiedere alla Regione quale contributo a fondo perduto ed € 2.002,00, quale 
cofinanziamento comunale.

4. Di  impegnarsi,  pertanto,  in  caso  di  ammissione  a  contributo  da  parte  della  Regione,  a  cofinanziare  
l’intervento attraverso la pianificazione di appositi eventi ricreativi - culturali on-site da svolgersi nel periodo  
interessato (1 giugno – 30 settembre 2022) e nelle immediate vicinanze dell’info point.

5. Di dare atto  che, a copertura delle risorse aggiuntive pari ad € 2.002,00, è stata appositamente stanziata la  
relativa somma nel bilancio 2022/2024 – Esercizio 2022.

6. Di nominare Responsabile Unico del Procedimento per la realizzazione dell'intervento di cui in argomento il 
geom. Luca Musarò, istruttore del Settore Tecnico, demandando allo stesso i successivi adempimenti di 
competenza.

7. Di dichiarare immediatamente eseguibile la presente deliberazione, ai sensi dell'art. 7) 134, comma 4°, del  
D.Lgs. 267/2000.

(Proposta n. 37 del  29/04/2022 )  -  Delibera G.C. n.  30 del  29/04/2022



Di quanto sopra indicato è stato redatto il presente verbale

IL SINDACO
F.to Dott. Antonio MELCORE

_________________________

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott. Paolo PALLARA

_________________________

_______________________________________________________________________________________
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio On-line del Comune di Cursi in data 
odierna per rimanervi per quindici giorni consecutivi.

Cursi, 29/04/2022 IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott. Paolo PALLARA

___________________________________________________________________________________________________________
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del D.P.R. 
n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ rinvenibile 
per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Cursi.
_______________________________________________________________________________________

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Cursi,  _______________ IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 Arch. Giuseppe INGROSSO

(Proposta n. 37 del  29/04/2022 )  -  Delibera G.C. n.  30 del  29/04/2022


	Assente

